humana propalare. Quæ delectationis amœnitas in eadem, per totam diem illam, sed et in crastina, perseveravit ecclesia. Hac igitur die translationis ejus, scilicet calendis Octobris, cum divinis laudibus sumptæ sunt reliquiæ de capillis ejus, et casula, tunicaque ipsius ; et integrum, licet exsiccatum, corpus ejusdem rubeo constat brandeo involutum.

Hic itaque pater reverendus, et in vita corporis, et post obitum, sicut infirmis sanitatum gratiam contulit, sic et in pervasores vel præsumptores sæpissime vindex apparuit. De quo præfatus episcopus Gregorius referre studuit, quod ex ipsius hic verbis indere placuit. « Erat enim haud procul a basilica fundus tellure fœcundus (tales incolæ Olcas vocant) et hic datus basilicæ Sancti fuerat ; quem unus e civibus pervadit, despiciens hominem qui eum loco sancto contulerat. Qui quum ab episcopo ac loci abbate crebro conventus fuisset, ut quæ injuste pervaserat redderet, parvi pendens verba quæ audiebat, pertinaci direpta

Le jour de la translation, laquelle eut lieu aux calendes d'Octobre, on prit, au milieu des chants sacrés, de ses cheveux, de sa chasuble et de sa tunique, et son corps entier, quoique desséché, demeura enveloppé dans un suaire de pourpre.

Si, pendant sa vie et après sa mort, le vénérable prélat rendit la santé aux malades, très-souvent aussi il fit éclater sa vengeance contre les usurpateurs et les envahisseurs. L'évêque Grégoire n'a pas manqué de raconter un fait que j'ai cru bon de placer ici d'après sa narration. « Non loin de l'église était un terrain fertile (les habitants appellent ces pièces de terres Osches) (1), qui avait été donné à l'église du saint. Ce terrain fut usurpé par un des habitants du pays, au mépris de la donation faite au saint lieu. Plusieurs fois l'évêque et l'abbé du lieu allèrent lui demander de restituer ce qu'il avait usurpé. Plein de mépris pour leurs remontrances, il maintint avec opiniâtreté

(1) Terre labourable, jardin ou verger entouré de fossés ou de haies.

defensabat intentione. Denique causa exstitit, et non devotio, ut urbem ædiens properaret ad Sancti basilicam. Arguitur iterum ab abbate pro campi pervasione; sed nihil dignum ratione respondet, explicitisque negotiis ascenso equo domum redire disponit. Sed obstat nisui ejus sacerdotis injuria: nam sauciatus a sanguine, diruit in terram; obligatur lingua quæ locutæ fuerat campum tolli; clauduntur oculi, qui concupierant; manus contrahuntur, quæ apprehenderant. Tunc balbutiens et vix sermonem explicare valens, ait: « Deferte me ad basilicam Sancti, et quantumcumque super me auri est ad sepulchrum ejus projicite: peccavi enim auferendo res ejus. » Adspiciens autem dator campi hunc cum muneribus deferri, ait: « Ne accipias, quæso, Sancte Dei, munera ejus, quæ nunquam cupide accipere consuevisti. Ne sis, deprecor, adjutor ejus, qui, inflammante concupiscentia rerum tuarum, nequam possessor exstitit. » Nec distulit Sanctus audire vocem pauperis sui. Nam homo ille licet dedisset munera,